
Zpráva o činnosti 

Městská knihovna Polička - rok 2018 

  

 

Rok 2018 se v Městské knihovně Polička  nesl zejména ve znamení příprav a realizace rekonstrukce 

knihovny a výstavby Centra technického vzdělávání  podpořená dotačním titulem IROP.  V této 

souvislosti jsme zaznamenali mírný pokles měřitelných ukazatelů (registrovaní čtenáři, návštěvníci), 

který považujeme za přechodný. Od listopadu 2018 knihovna své služby poskytuje v dočasné pobočce na 

Tyršově ulici.  Mimo toto nebyl uplynulý rok pro život knihovny  nijak výjimečný, z pohledu hlavní funkce 

knihovny – zprostředkování četby obyvatelům města považuji fungování poličské knihovny za 

uspokojivé. 

Knihovna, knihy a uživatelé 

 

V roce 2018 jsme evidovali  1906 registrovaných čtenářů, což lze, v porovnání s ostatními knihovnami 

považovat  celorepublikově za  úspěšné číslo.  Mírný pokles je způsoben zejména omezeními půjčovní 

doby a dočasným přestěhováním knihovny v souvislosti s probíhající přestavbou. 

Domnívám se, že počet kolem 2000 čtenářů je pro městskou knihovnu v současné době hraniční, 

zejména dětské oddělení  je svojí velikostí zcela neadekvátní zájmu čtenářů. 

 

registrovaní čtenáři: 

ROK REGISTROVANÍ Z TOHO DO 15 LET NÁVŠTEV 

2018 1906 509 25282 

2017 2108 571 32341 

2016 2124 562 27458 

2015 1941 619 28720 

2014 1849 566 28342 

2013 1864 574 28981 

2012 1799 523 27857 

2011 1783 530 26986 

2010 1676 524 25566 

2009 1696 504 24571 

2008 1587 480 24039 

2007 1598 509 23865 

2006 1488 417 22841 

2005 1458 411   



2004 1476 431   

2003 1442 377   

2002 1507 437   

2001 1433 447   

  

Statistiky jsou z knihovního systému KOHA a sledují pouze registrované uživatele- čtenáře, vlastnící 

čtenářský průkaz a nově také  návštěvníky evidovaných kulturních akcí. Celkové snížení počtu 

návštěvníků je způsobeno zejména omezeními provozu, kterými knihovna v roce 2018 v souvislosti se 

započatou rekonstrukci prošla, nižší zájem byl také o kulturní akce, kterých proběhlo méně. Počet 

nezahrnuje neevidované návštěvníky větších kulturních akcí (Festival 555, Bitva na políčkách atd.. cca 

5000) a volně přístupných výstav. 

 

 

Akvizice v Městské knihovně Polička v roce 2018 
 
Celkem bylo nakoupeno 1059 knih za 195 400, nižší číslo souvisí s rekonstrukcí. 

Nakupujeme z různých zdrojů, přihlížíme ke slevám a rabatům. Objednáváme přes internet 

zejména  z Kosmasu (30%), Euromedie Group (26%) a dalších. Nakladatelský servis Středokluky nám 

vozí knihy k prohlédnutí a dává nám 30% rabat. Fond doplňujeme také z knih, zakoupených v Knize 

Petrová a Knihkupectví Dolejš a knihkupectví Pillmayer, kde máme slevu 10%. Při výběru knih dbáme na 

různorodou skladbu fondu, abychom uspokojili všechny věkové kategorie, čtenáři dávají tipy na nákup 

novinek. 

Akviziční činnost MKP hodnotím na velmi vysoké úrovni, zejména díky zkušenostem a knižnímu přehledu 

pracovnice akvizice i ostatních zaměstnanců, kteří se na nákupu nových knih podílí. Počet nakoupených 

knih a finance za ně vydané pokládám vzhledem k velikosti a zaměření knihovny za adekvátní. 

Jako velmi pozitivní vidím to, že se na akvizici průběžně podílejí téměř všichni zaměstnanci knihovny. 

Výsledky všech provedených kontrol v organizaci a případná opatření k nápravě: 

V roce 2018 v knihovně proběhla Veřejnoprávní kontrola zřizovatele a kontrola OSSZ, nedostatky nebyly 

zjištěny. 

Zhodnocení úsporných opatření přijatých k udržení vyrovnaného hospodaření organizace: 

Domnívám se, že jsme se svěřenými financemi nakládali co nejúsporněji a ve všech případech se snažili 

najít co nejekonomičtější řešení. Konkrétní informace viz Uzávěrka MKP za rok 2018. 

 

 

Kulturní a vzdělávací činnost knihovny v roce 2018 

Nejdůležitější rolí knihovny je půjčování knih, těch jsme v roce 2018 půjčili bezmála 42 000. 

Jak je již tradicí, jednou za měsíc nám scénicky představí knihu projekt LiStOVáNí. Hojně navštívená byla 

také akce Bitva na Poličkách, kterou spoluorganizujeme.  Proběhl devátý ročník Poličského kulturního 

léta.  S největším ohlasem se v roce 2018 setkala  výstava k příležitosti 5o. výročí srpna 1968. 

Knihovna se také stará o malé obecní knihovny v regionu. Na podporu návštěvnosti těchto knihoven 

jsme v roce 2018 nakoupili a zpracovali bezmála 400 nových žádaných knižních titulů. 



Kromě volnočasových aktivit se knihovna intenzivně věnuje informačnímu vzdělávání. Spolupracuje 

s místními školkami, základními i středními školami. V roce 2018 se konalo 59 lekcí informačního 

vzdělávání, 7 tvořivých dílen, 27krát jsme se sešli v Knihomolíku, čtenářském klubu pro nejmenší. Stalo 

se tradicí, že každé pondělní ráno zaplní chodbu v knihovně kočárky a děti si užívají pohádkové čtení 

s knihovnicí. 

Novinkou se stalo zajišťování přírodovědných programů pro první stupně základních škol. 

V knihovně neopomíjíme ani vzdělávání dospělých. Těm se od roku 2016 intenzivněji věnujeme v 

kurzech tvůrčího psaní s lektorkou Alenou Vorlíčkovou nebo v přednáškách o dějinách lidstva s dr. 

Ivanou Fridrichovou – Sýkorovou. 

  

Knihovna se věnuje i nakladatelské činnosti.  V roce 2018 jsme vydali historickou knihu Zdánlivá smrt 

(spolu s nakladatelstvím ARGO), ve spolupráci s obcí Cikháj jsme zpracovali knihu Cikháj – velké dějiny 

malé obce. Provoz internetového obchodu www.vecizpolicky.cz lze přes pokles tržeb roku 2017 

hodnotit jako uspokojivý. Celkové tržby byly 236 216,-, z toho 132 630,- je z prodeje na e-shopu, zbytek 

je přímý prodej na pokladně. 

Dokončena byla digitalizace Jitřenek, dokončena byla také webová aplikace Memoria Polička, která by 

historické materiály měla zpřístupnit. Po krátkém provozu v roce 2018 je aplikace z důvodu odstávky 

serveru nedostupná, s plným nasazením počítáme v červenci 2019. 

  

Centrum technického vzdělávání 

 

Na základě úspěšné  výzvy IROP č.56 – Infrastruktura vzdělávání, byl zahájen  proces vybudování půdní 

vestavby a zajištění bezbarierovosti objektu knihovny a vytvoření Centra technického vzdělávání Polička. 

O celkem třech výběrových řízeních, do kterých se nikdo nepřihlásil, byl konečně na základě čtvrtého VR 

zajištěn dodavatel stavby, kterým se firma Řemeslné stavby s.r.o. Stavební práce začali 26.10. 2018, 

předpokládané ukončení je v 31.5. 2019. V průběhu prázdnin by centrum mělo běžet ve zkušebním 

režimu, zahájení plného provozu a výuky plánujeme na 1.9. 2019. 

Ostatní činnost a plány pro rok 2019 
 
 

Hlavním cílem pro rok 2019  zůstává úspěšná realizace projektu půdní vestavby a úspěšná realizace 

projektu „Centrum technického vzdělávání“ a zahájení s ním spojených výukových programů pro školy i 

širokou veřejnost.  Předpokládáme také rozšíření přírodovědných lekcí pro děti, v rámci programu VISK 

2  (Ministerstvo kultury) získala knihovna dotaci 71 tis. na nákup studentských mikroskopů. 

Kompletní změnu by měl projít systém automatizace regionálních knihoven a zavedení nového 

centrálního systému TRITIUS , který bude obsluhovat malé obce na poličsku s centrem v poličské 

knihovně. Na tento záměr získala knihovna z programu VISK 2 dotaci 231 tis. 

 

 

Za, z mého pohledu, velmi úspěšný rok 2018 je třeba poděkovat zejména lidem, kteří  jsou v knihovně 

zaměstnáni nebo s ní dlouhodobě spolupracují. Právě oni vytvářejí hodnoty, díky kterým je poličská 

knihovna institucí, respektovanou nejen lidmi z oboru, ale zejména poličskými obyvateli. 

 

S přáním úspěšného roku 2019 (nejen pro knihovnu) 

Jan Jukl, ředitel Městské knihovny Polička 

http://www.vecizpolicky.cz/

